Primum sic probant per AUGUSTINUM, qui, ubi supra, exponens illud *Apocalypsis*, XX: «Angelus alligavit Satanam, donec consumantur mille anni», dicit quod diabolus ligatus dicitur, quia sibi cohibita est potestas ligandi, donec finiantur mille anni, id est, quia, completo sexto millenario annorum, cuius posteriora spatia nunc volvuntur, sequetur requies sanctorum. Ex quo si <c> argunt: Tempore Augustini ultima spatia sexti millenarii, ut dicit, volvebantur, ita quod tempore, quo hec dixit Augustinus, erant plus quam quinque milia annorum a creatione mundi; et ab illo tempore, quo hec dixit Augustinus, usque nunc fluxerunt nongenti et plures, et ita, quasi a sex milibus annorum a creatione non desinunt centum anni. Sequitur quod in primo centenario erit persecutio Antichristi.

Item hoc probant quia *Daniel*, XII, dicitur: «Cum ablatum fuerit iuge sacrificium et posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta». Et sequitur: «Beatus qui expectat et pervenit usque ad dies mille trecentos triginta quinque». Ex quo sic arguitur: Ut habetur per historias, post passionem Christi per quadraginta annos, Titus et Vespasianus destruxerunt Hierusalem et post, per tres

¹⁸ XX B 12 | satanam B sathanan ¹⁹ diabolus B dyabolus ²¹ sexto B 6 ²² sic B si ²³ sexti B 6 i ²⁴ quinque B 5 ²⁶ nongenti B 900ti ²⁷ desinunt B desinit | centum B ¹⁰⁰ ²⁸ primo B ¹⁹
²⁹ XII B 12 ³⁰ abominatio B abhominoatio ³² trecentos triginta quinque B CCC XXXV | arguitur B arguirat ³³ quadraginta B 40

419-828; *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 538-641 15-16 ARNALDI DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi*, l. 829-1298; *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 794-1056
¹⁸ Apoc XX, 2-3 19-22 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XX, cap. vii (DOM-BART, KALB, CC Series Latina XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 710, l. 54-60) 22-28 ARNALDI DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi*, l. 1219-1231; *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 652-730

29-31 Dan XII, 11 31-32 Dan XII, 12 33-39 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi*, l. 633-646; *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 713-721; HIERONYMUS, *Commentariorum in Danielem prophetam liber unus*, cap. ix, 24 (ML 25, París 1845, 552B)

però, en canvi, la resposta a les objeccions ho resulta més en el *De tempore...* (l. 829-1292). No creuria desencaminat de pensar que el mateix Guiu Terrena reordenà els tres punts, els quals determinen la primera part de la qüestió: licitud (l. 17-55), conveniència (l. 56-64) i objeccions (65-75).

17-28 Vegeu *De tempore...*, l. 1200-1212 i *De mysterio...*, l. 515-518. Guiu Terrena no tingué present o no s'adonà que Arnau no havia feta seva la doctrina de sant Agustí, tal com hom pot trobar explicat en la nota complementària a les línies 495-513 del *De mysterio cymbalorum ecclesiae*.

29-55 L'exposició és bàsicament vàlida, però li manca un detall: el “dies pro anno”, altrament hom no pot seguir el fil del raonament.

annos cum dimidio, que sunt medietas hebdomadis, venit Elius, qui funditus destruxit civitatem, sic quod non remansit lapis super lapidem, ut predixit Christus, eiecitque inde iudeos. Et tunc defecit hostia et sacrificium, quia non licebat iudeis [f. 52d] sacrificare nisi in Hierusalem.

Item verificata fuit prophetia *Daniel*, IX, ubi dicitur: «Et in medio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium». Ab illo igitur ultime destructionis tempore, quod precessit Christi nativitas per septuaginta octo annos cum dimidio, videlicet per triginta tres, quibus Christus vixit, et per quadraginta duos, usque ad Titi destructionem, et per tres cum dimidio, usque ad destructionem factam per Elium, ab illo, inquam, tempore usque nunc sunt mille ducenti triginta quatuor, quia a nativitate Christi usque nunc sunt mille trecenti tredecim, quia computamus mille trecentos trecedim ab incarnatione Domini, a quibus demantur septuaginta octo cum dimidio, qui fuerunt inter Christi nativitatem et ultimam templi destructionem, restant mille ducenti triginta quatuor. Et sic, cum usque ad tempus Antichristi ab ablatione sacrificii non sint, secundum *Daniel*, nisi mille ducenti nonaginta anni et iam fluxerunt mille ducenti triginta quatuor, ut visum est, sequitur quod primo centenario, immo infra septuagesimum annum erit persecutio.

Secundo, probant quod expediatur, quia per hoc quod a doctoribus tempus Antichristi predicatur fidelibus, premuniuntur fideles ut sint firmi nec persecutione terreantur. Hoc autem valde expediens. Igitur scire tempus Antichristi expedit. Iterum, si non expediret, Christus

34 Hierusalem B Ierusalem 38-39 Hierusalem B Ierusalem

40 IX B 9 41 hebdomadis B obdomadis 42-43 septuaginta octo B 78 43 triginta tres B 33 44 quadraginta duos B 42 | Titi B tyri | tres B 3 46 nunc B corr hunc exp h- | mille ducenti triginta quatuor B 1234 47 mille trecenti tredecim B 1313 48 mille trecentos tredecim B 1313 49 septuaginta octo B 78 | qui B qui qui 50-51 mille ducenti triginta quatuor B 1234 52 mille ducenti nonaginta B 1290 53 mille ducenti triginta quatuor B 1234 54 primo B 1º | septuagesimum B 70m

56 hoc B hec 57 fideles B fides 58 hoc B hec

40-41 Dan IX, 27; ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 706-707 41-55 *Ibid.*, l. 712-730

56-58 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi*, l. 419-436; i *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 563-564 i 601-602

56-64 També aquesta exposició del pensament d'Arnau és bàsicament acceptable, si s'hi canvia algun detall. Arnau de Vilanova no parla de "doctors" (l. 56), sinó de "talaiers" (*De tempore...*) o de "predicadors" (*De mysterio...*). I tant o més que als fidels (l. 57), el coneixement del temps de l'activitat del màxim Anticrist és convenient a tota l'Església.

60 non predixisset. Sed Christus predixit ipsum ad cautelam fidelium, quod nuntiatum est *Daniel*, IX, ut patet *Matthei*, XXIV, ubi Dominus discipulis de fine seculi querentibus respondit sic: «Cum videritis abominationem desolationis, que dicta sunt a *Daniele*», etc. Ergo scire tempus Antichristi est utile et expediens.

65 Tertio, dicunt ad illud *Actuum*, I: «Non est vestrum...», quia Christus noluit eis revelare tempus, quia non receperant Spiritum Sanctum, sed post, cum receperunt in die Pentecostes, debebant scire. Unde Deus non dixit quod in futurum non erant cognituri, quod in preterito non cognovissent, ut «nosse» stet pro preterito, ut scilicet «novisse» et non pro futuro. Ad illud *Matthei*, XXIV: «De die illa et hora nemo scit», dicunt primo quod nemo novit diem determinatam, sed aliqui noverunt tempus quando erit, licet diem non noverint determinate. Secundo, quod nemo novit ex propriis viribus aut naturali inquisitione, sed Scripture revelatione. Et sic exponunt omnes auctoritates, que videntur hec sonare.

70 75 Sed hec fictio et varia superstitione curiosa est et plane [f. 53a] contra doctrinam sanctorum.

Primo, contra GREGORIUM, qui querit primo *Moralium*, cum Scriptura mentionem faciat de singulis que Iob passus fuit, quare Scriptura non exprimit quanto tempore duraverunt passiones. Ad quod sic

61 nuntiatum B lect dub inventum | IX B 9 | XXIV B 24 63 sunt legend est

66 noluit B voluit 67 post B seq cnn canc et exp 69 cognovissent B cognosvis-

sent 70 XXIV B 24

78 primo B primo primo

61-63 Dan IX, 27; Mt xxiv, 15; *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 575-595

65 Act I, 7 67-70 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 334-335 70 Mt xxiv, 36 71-72 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi*, l. 273-277 i 535-549; *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 436-444 72-74 *Ibid.*, l. 857-8654; 1037-1044 i l. 307-330, respectivament 74-75 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 340-425

78-87 GREGORII MAGNI, *Moralia in Iob*, “Praefatio”, X, 21 (ADRIAEN, CC Series Latina CXLIII, Turnholt, Brepols 1979, 23-24, l. 23-31) 90-91 Ni el *Thesaurus sancti Gregorii Magni. Concordantia formarum*, curante CETEDOC, Louvain la Neuve, Universitas Catholica Lovaniensis, s.d. no permet de trobar aquesta frase entre les obres autèntiques de sant Gregori el Gran

65-70 El text d'Act I, 7 és vist per Arnaud com a prova que els apòstols tenien la pretensió de conèixer el temps del restabliment d'Israel “propriis viribus”, per les seves pròpies forces. La relació amb Pentecosta és accidental per a Arnaud.

68 Entre “cognitum” i “quod”, sembla mancar-hi “sed”.

80-81 Semblaria preferible que el text fos “sic respondens, dicit” o bé “sic respondet et dicit”.

respondet, dicit: «Recte quidem passio beati Job dicitur, sed quantitas temporis in eius passione recitetur, quia sancte ecclesie in hac vita tribulatio cernitur, sed quanto tempore hec conterenda atque differenda sit, ignoratur. Unde, ore Veritatis dicitur: «Non est vestrum scire», etc. Per hoc, ergo, quod beati Job passio dicitur, docemur quod experiendo novimus, per hoc, vero, quod quantitas temporis in passione recitetur, docemur quid nescire debeamus». Vult ergo beatus Gregorius quod ex revelatione Scripture non possumus scire ultimum tempus quietis ecclesie sancte, cum ipse loquatur testimonio Scripture sacre et fidelis expositionis, cum ipse dicit: «Tempus illud non solum nos nescire, sed pernoscere debere».

Secundo, est contra Augustinum. Nam AUGUSTINUS, XXII *De civitate Dei*, capitulo ultimo, dicit quod omnes etates, que fuerunt a principio mundi usque nunc, certis annis postea numerari. Sexta vero, que nunc agitur, nullo generationum numero metiri patet, propter illud quod dictum est: «Non est vestrum nosse tempora», etc. Sed constat quod Augustinus non intendit quod aliae etates a nobis possint certo numero annorum metiri, nisi per Scripturam sanctam. Non enim ex naturalibus possumus scire quantum fuit ab Adam usque ad Noe et sic de aliis, ex solo testimonio Scripture. Unde, AUGUSTINUS, ad probandum quod non sit nobis determinare certum tempus sextae etatis, non inducit rationem humanam, sed Scripturam, scilicet: «Non est vestrum», etc. Ergo, per Scripturam non potest sciri tempus ultimum tribulationis Antichristi.

Item si sciretur tempus Antichristi sic determinate quod in isto centenario esset eius persecutio, manifeste sciretur quod ista sexta etas,

81 respondet B *lect dub* respondens 85 hoc B hec 86 hoc B hec

92 XXII B 22º 94 sexta B 6ª 101 determinare B determinate | sexte B 6e
106 sexta B 6ª 108 XII B 12

92-96 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XXII, XXX (DOMBART, KALB, CC Series Latina, XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 856-866)

82 «Recitetur» sembla confusió per «retinetur».

86-87 S'aplica ací allò que acabem de dir en la nota a la línia 82.

88-90 Segurament Arnau de Vilanova hauria acusat Guiu Terrena de manca de lògica: el fet que el llibre de Job calli sobre el tema no priva que d'altres llibres bíblics en parlin i en concret, segons Arnau, Dan XII, 11.

100 Entre «aliis» i «ex» sembla mancar-hi «sed».

105-136 Vegeu la nota a les línies 17-28.

que nunc, non duraret tantum quantum omnes precedentes, quia per Scripturam habetur *Daniel*, XII quod persecutio Antichristi nisi «per tempus et tempora et dimidium temporis», hoc est, per tres annos cum dimidio, ut exponit AUGUSTINUS, XX *De civitate Dei*, capitulo vigesimo tertio. Et statim: «Dominus interficiet eum spiritu oris sui». Et ultra istos dies, quibus dominabitur Antichristus, dabuntur quadraginta quinque dies lapsis ad penitentiam et electis ad refrigerium, post tantam persecutionem, secundum sanctos, quod sumitur *Daniele*, XII, 110 cum dicit: «Cum... [f. 53b] posita fuerit abominatio in desolationem», hec Antichristi persecutio, diebus mille ducentis nonaginta, quibus durabit, scilicet, et sunt tres anni cum dimidio, et sequitur: «Beatus qui expectat usque mille trecentos triginta quinque». Quasi dicat angelus: «Quid erit post? Beatus, qui post persecutionis dies, qui sunt 115 mille ducenti nonaginta, pervenit ad dies superadditos ad penitentiam et refrigerium, qui sunt quadraginta quinque»; si addantur predictis mille ducentis nonaginta, erunt mille trecenti triginta quinque, quia post eos est Dominus in sua maiestate venturus, ut dicit HIERONYMUS. Et sic ista etas non duraret per mille sexcentos annos. Quare impossible esset quod duraret tantum quantum omnes precedentes, cum 120 omnes a creatione mundi usque ad Christum duraverunt circiter quinque milia annorum. Sed hoc manifeste est contra AUGUSTINUM, *Libro octoginta trium questionum*, questione quinquagesima octava, qui

109 tres B 3 110 XX B 12 110-111 vigesimo tertio B 23 112 dabuntur seq qua canc 112-113 quadraginta quinque B 45 114 XII B 12 115 abominatio B abominatio | desolationem B desolatoem 116 diebus B die | mille ducentis nonaginta B 1290 117 tres B 3 118 mille trecentos triginta quinque B 1335 119 post persecution dies, qui B iter 120 mille ducenti nonaginta B 1290 121 quadraginta quinque B 45 122 mille ducentis nonaginta B 1290 | mille trecenti triginta quinque B 1335 123-124 Hieronymus B Jeronimus 124 mille sexcentos B 1600 125 precedentes B prectes 128 octoginta trium B 83 | quinquagesima octava B 58

108-109 Dan XII, 7 109-110 HIERONYMUS, *Commentariorum in Danielem prophetam liber unus*, in XII, 7 (ML 25, París 1845, col. 577-578), interpretació que esdevingué *Glossa ordinaria* a l'esmentat vers bíblic (ML 114, París 1852, col. 63-64) 110 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XX, XIII (DOMBART, KALB, CC Series Latina XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 721-722) 111 2 Thess II, 8 112-113 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, edició d'aquest volum, l. 134-136 114-118 Dan XII, 11-12 122-123 HIERONYMUS, *Commentariorum in Danielem prophetam liber unus*, XII, 12 (ML 25, París 1845, col. 579 B) 127-132 AURELIUS AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, LVIII, 2 (MUTZENBECHER, CC Series Latina XLIV A, Turnholt, Brepols 1975, 107, l. 72-77) 135-136 *Ibid.*, l. 77-80

108 “Antichristi nisi”: entre les dues paraules, sembla que cal sobreentendre “non durabit” (vegeu la línia anterior del text de Terrena).

dicit quod, sicut senectus solet tantum temporis tenere quantum relique etates omnes, nam, cum a sexagesimo anno senectus dicatur incipere, et possit humana vita ad centum viginti annos pervenire, manifestum est solam senectutem tam longam esse quantum omnes priores. Ergo, secundum Augustinum non potest sciri tempus ultimum persecutionis nec finis mundi. Unde, hanc conclusionem ibi concludens, dixit: «Etas igitur generis humani, que incipit a Domini adventu usque ad finem seculi, quibus generationibus computetur, incertum est». 130

Item, cum isti dicunt quod in sexto millenario annorum et isto centenario erit persecutio Antichristi, aut computant secundum translationem Septuaginta interpretum, quos sequitur Augustinus, in quo se fundant, aut secundum translationem Hieronymi, que nunc currit. Et utroque modo est falsum, quod dicunt. Nam, ut patet computanti a creatione mundi usque ad nativitatem Christi, secundum translationem Septuaginta, fuerunt quinque milia trecenta annorum, accepto numero annorum, qui in Biblia deficit, a regno Persarum, a Cyro usque ad Christi nativitatem, secundum chronicas gentium, quas refert Hieronymus, a creatione mundi usque ad primum annum regni Darii, quatuor milia octingenti viginti anni; et a primo anno Darii usque ad Christi nativitatem, quingenti sexaginta. Qui, additi primis, sunt quinque milia trecenti octoginta. Et a Christi nativitate usque nunc, mille trecenti tredecim, et sic sunt omnes sex milia sexcenti nonaginta tres. Nunc, autem, a Christi nativitate computamus mille trecentos tredecim. Et sic, a creatione mundi, secundum quod sequitur 135

140

145

150

130 sexagesimo B 60 131 centum viginti B 120

137 sexto B 6º 139 Septuaginta B 70 | se B seq fi exp 140 Hieronymi B Jeronimi 143 Septuaginta B 70 | quinque milia trecenta B .53AA. 144 regno B seq pera exp. | Cyro B Ciro 145 chronicas B lect dub chronicam | quas B que 147 quatuor milia octingenti viginti B 4820 148 quingenti sexaginta B 560 149 quinque milia trecenti octoginta B 5380 150 mille trecenti tredecim B 1313 150-151 sex milia sexcenti nonaginta tres B 6693 151-152 mille trecentos tredecim B 1313

137-138 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi*, l. 1210-1231; *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 654-667 139 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XX, VII (DOMBART, KALB, CC Series Latina XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 709, l. 22-34) 140 HIERONYMUS, *Commentariorum in Danielem prophetam liber unus*, V, VI i IX (ML 25, París 1845, col. 518 BC, 522-523, 526 B i 542-553); PETRUS ARCHIDIACONUS, *Quaestiones in Danielem prophetam*, 64 (ML 96, París 1862, col. 1357-1361)

137-170 Hom pot veure els resultats diversos dels tres còmputs (grec, hebreu/vulgata i samarità) dins Eugène MANGENOT, *Chronologie biblique*, dins *Dictionnaire de la Bible. Supplément*, II/1, París 1926, 721-723.

Augustinus, sunt sex milia sexcenti octoginta duo. Et ita, iam sunt sexcenti nonaginta anni quod hec persecutio fieri debuisset et generale iudicium [f. 53c] iam fieri debuisset. Hec autem dicere est manifeste hereticum, quia per hec Scriptura falsificatur et fides de universalis iudicio et ratione evacuatur. Si enim Scriptura intenderet quod primo sexto millenario fierent predicta, etiam secundum Augustinum, multo plus temporis transiit et non evenerunt. Illa ergo Scriptura in hoc esset falsa et, per consequens, non restat fides ut Scripture credatur in hiis que dicit, quia, ut dicit AUGUSTINUS, primo *De doctrina christiana*: «Tributab fides, si sanctarum litterarum vacillet auctoritas». Unde, talibus non esse cedendum docet APOSTOLUS, II *Thessalonenses*, secundo: «Non cito moveamini a sensu vestro nec terreamini nec per spiritum nec per sermonem nec per epistolam tamquam per nos missam, quasi instet dies Domini». Que verba AUGUSTINUS, in *Epistola ad Hesychium de fine seculi*: «Nolebat ut crederent eis, a quibus audiebant instare diem Domini, ne forte, cum transisset tempus, in quo cum crediderant eum venturum et venisse non cernerent, etiam cetera fallaciter promitti credentes, de ipsa mercede fidei desperarent».

Si vero computent secundum veritatem hebraicam, quam sequitur Hieronymus, a creatione mundi usque nunc non sunt nisi quinque

153 sexmilia sexcenti octoginta duo B 668ij 153-154 sexcenti nonaginta B 690 157 sexto B 6 158 millenario B seq fi exp 161 christiana B christi 166-167 Hesychium B esitium 167 nolebat B volebat 168 transisset B transisset

171 hebraicam B hebraycam 172 Hieronimus B Jeronimus 172-173 quinque milia trecenti sex B 5306

156 *Symbolum Apostolicum*, ex HIPPOLETI, *Traditione apostolica* (DENZINGER-SCHÖNMETZER, *Enchiridion Symbolorum, Definitionum et Declarationum de rebus fidei et morum*, ed. 36, Barcelona-Friburg de Brissòvia, Herder 1976, 10), n. 10; i AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XX, 1 (ed. indicada en la nota d'aquest apartat de fonts a la l. 139, 699-700, l. 16-53) 157-158 Vegeu les indicacions d'aquest apartat de fonts al text de les l. 137-138 161-162 AURELIUS AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, I, XXXVII, 44 (MARTIN, CC Series Latina XXXII, Turnholt, Brepols 1962, 30, l. 7-8) 163 2 Thess II, 2 166-170 AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesychium*, V, 15 (GOLDBACHER, CSEL LVII, Viena-Leipzig 1911, 255, l. 20-24)

157 Abans de “et ratione” potser hi ha d'haver “merito” o una paraula equivalent. 163 “Cedendum” potser hauria d'esser “credendum”. Però ja se sap que té preferència la “lectio difficilior”.

167 Entre el títol agustinià i el començament del fragment transcrit, hom esperaria “sic (ita) exponit”.

168-169 El text és clarament defectuós. El de sant Agustí diu: “...tempus, quo eum crediderant esse venturum et...”.

milia trecenti sex, quia in illa translatione Hieronymi, ab Adam sunt pauciores sexcenti sex anni, quia in illa Septuaginta interpretum; et a Diluvio usque ad Abraham sunt pauciores in illa Hieronymi, septingenti octoginta; et ita, in universo sunt pauciores mille trecenti octoginta sex, qui, si demantur a sex millibus sexcentis nonaginta uno, restant quinque milia trecenti septem. Igitur falsum dicunt quod isto centenario erit, quia secundum hanc computationem non complebitur sextum millenarium in isto centenario, quia adhuc restant sexcenti nonaginta anni fere ante sextum millenarium. Ergo nullus aditus fugiendi patet huic errori.

Item AUGUSTINUS, exponens illa verba APOSTOLI, II *Thessalonenses*, secundo: «Et nunc, quid detineat scitis, utreveletur in tempore suo, nam mysterium iniquitatis iam operatur, ut qui tenet teneat, donec de medio fiat et tunc revelabitur ille iniquus, quem dominus Jesus interficiet spiritu oris sui», dicit in *Epistola ad Hesychium*, in qua expresse tenet quod non est certum quando Antichristus erit: «Ista sane, inquit, obscura sunt et mystice dicta, ut tamen appareat eum nihil dixisse de statutis temporibus ullumque intervallum spatiumque [aperruisse], ait: Ut reveletur in tempore suo, nec dixit post quam temporis hoc futurum sit». [f. 53d]

Demum subiungit: «Iam enim mysterium iniquitatis operatur. Hoc enim mysterium iniquitatis, quando intelligatur, quid sit, ab alio sic, ab alio autem sic, quamdiu tamen operetur occultum est, nec illud expressit Apostolus, tamquam unus homo ex eorum numero, quibus

173 Hieronymi B Jeronimi 174 sexcenti sex B 606 | septuaginta B 70 175 a B add int lin | Hieronymi B Jeronimi 175-176 septingenti octoginta B 780 176-177 mille trecenti octoginta sex B 1386 177 demantur B demeniantur | sex millibus sexcentis nonaginta uno B 6691 178 quinque milia trecenti septem B 5307 180 sextum B 6m 180-181 sexcenti nonaginta B 690 181 sextum B 6m

183 II B 2^a 185 mysterium B misterium 186 iniquus B inquis 187 Hesychium B Ethius 188 sane B sana 189 inquit B inquid | mystice B mistice

193 mysterium B misterium

183-187 2 Thess II, 6-8 187-207 AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula...* (cf. nota de fonts a les línies 166-170), III, 10-11 (ed. cit., 252, l. 16-253, l. 17)

173 “Ab Adam” sembla que hauria de dir “ab Adam usque ad diluvium”.

174 “Quia” sembla que hauria d’esser “quam”.

178-179 Vegeu el text de les línies 27-28 amb la corresponent nota de l’aparat de fonts.

191 “Quam” és “quantum” en la carta de sant Agustí.

194 “Quando” és “quomodolibet” en el text de sant Agustí.

dictum est: Non est vestrum scire. Quamvis enim nondum inter eos erat quando eis hoc dictum est, ad eorum tamen collegium et societatem etiam ipsum non ambigimus pertinere».

Itemque sequitur: «Tantum, qui tenet teneat, donec de medio fiat, etc., docet nos Antichristum manifestum futurum..., interficiendum spiritu oris Domini. Sed post quantum temporis illud erit, nec saltim obscure locutus est. Quis enim sit qui modo tenet vel quid teneat, vel quid sibi velit, quod ait: Donec de medio fiat, potest quisque se coarcere, ut intelligat vel aliquatenus suspicetur, quando legit. Quamdiu autem teneat et post quanta temporum spatia de medio fiat, hec taceatur primo omnino». Vult ergo AUGUSTINUS, quod tempus revelationis Antichristi futurum est; quando autem erit, occultum est et omnino incertum. Et quod Apostolus non expressit tempus, quando hoc erit, quia nescivit hoc, sicut nec alii apostoli, quibus fuit dictum: «Non est vestrum nosse», etc. Unde *Daniel*, octavo, dicitur: «Et visio...que dicta est», scilicet, de persecutione Antichristi, vera est, quia veniet, sed quando, incertum est. Unde subdit: «Tu ergo signa visionem, quia post dies multos erit nobis», scilicet indeterminatos, ita quod notitia adventus Antichristi est signata et non est inter viatores qui eam possit aperire, ut *Daniel* confitetur.

Dicendum ergo quod per Scripturam non potest sciri quando Antichristus veniet, nec tempus iudicii. Unde Dominus, postquam suum adventum predixerat, tempus tamen quando veniet tacuit: «De die enim illa...nemo novit, nec angelii» et, ut habetur in *Marco*, «nec Filius», quia

201 antichristum B seq in exp 204-205 coarctare B coartare 208 occultum B oculatum 215-216 possit B seq an exp
220 Marco B Marcho

209 Cf. l. 183-187 210-211 Act I, 7 211-214 Dan VIII, 26

219-220 Mt XXIV, 36 220 Mc XIII, 32 (i Mt XXIV, 36) 221-222 WALAFRIDUS STRABO, *Glossa ordinaria in Evangelium Matthaei*, XXIV, 36 (ML 114, París 1852, col. 162): "...non facit homines scire"

207 "Primo" manca en el text de sant Agustí.

217-218 Arnau de Vilanova hauria replicat ací, dient que hi ha d'altres maneres de llegir la *Bíblia*, que la feta a través de sant Gregori o de sant Agustí, per a ell la directa, en hebreu, vivificada per l'amor de Déu i sota la seva il·luminació.

220-224 "El Fill no ho sap per a dir-ho": així interpreta tothom el text de Mc XIII, 32. També Arnau de Vilanova, dins *De tempore adventus Antichristi*, l. 543-544. Si, doncs, el Fill no ho pot fer saber a ningú, ¿com ho pot saber algú? ¿Per un conducte que no passa pel Fill, el qual automàticament deixaria d'ésser mitjancer universal? Pretendre de

pro tanto, secundum omnes sanctos, verum est, quia Filius non facit nos scire, scilicet per Scripturam suam. Tunc, si aliquis per Scripturam posset hoc scire, non diceretur Filius nescire. Quare, sic dicentes non salvant Evangelii veritatem.

Item Christus multis exemplis astruit diem et tempus sui adventus ad iudicium ignorare omnes, *Mathei*, XXIV, ut est illud, quod homines «ante diluvium erant comedentes et bibentes et nuptui tradentes, usque ad eum diem, quo Noe intravit in arcam [f. 54a] et non cognoverunt donec venit diluvium et tulit omnes, ita erit adventus Filii hominis», incognitus et inimaginatus. Ubi CHRYSTOMUS dicit: «Hec autem dicit quia repente veniet et inopinata et pluribus lascivientibus. Hoc enim Paulus dicit: Cum dixerint pax et securitas, repentinus eis superveniet interitus».

Nec valent contra hec que pro se inducunt, quia intellectum AUGUSTINI non habent. Ut enim ibi patet, AUGUSTINUS ponit duo: unum, quod post mille annos, id est, post magnam annorum multitudinem nobis incertam (et istam amplectitur, ut patet in fine XXII, *De civitate Dei*), unde AUGUSTINUS presumptionem talium et errorem, versus finem *Epistole ad Hesychium*, elidit tali exemplo: «Ponamus tres

225

230

235

225 astruit B seq dei exp 226 XXIV B 24 | ut B ut ut 228 arcam B archam 230 Chrysostomus B Crisostomus

235 duo B 2 236 unum B unam | mille B 1000 237 istam B corr sistam canc s- | XXII B 22 239 Hesychium B esichium | tres B 3

226-230 Mt XXIV, 38-39 230 IOANNES CHRYSTOMUS, *Commentarius in sanctum Matthaeum evangelistam*, homilia LXXVII, 2 (MG 58, París 1862, col. 703-704) 232-233 1 Thess v, 3. Vegeu la nota de fonts al text de les l. 92-96.

235-237 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XX, VIII (DOMBART, KALB, CC Series Latina XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 710-711, l. 55-118) 237-238 *Ibid.*, XXII, XXX, pp. 865-866 239-256 AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesychium*, XIII, 52-54 (GOLDBACHER, CSEL LVII, Viena-Leipzig 1911, 290, l. 3-292, l. 7)

saber-ho, saltant-se el Fill, és contra la veritat de l'Evangeli -i ací cal remarcar l'atac direpte de Guiu Terrena al punt cèntric del missatge arnaldià: el de la "veritat del cristianisme" o de l'"Evangeli", tema sobre el qual hom pot veure el meu *L'Alia Informatio Beguinorum* d'Arnaud de Vilanova (Studia, Textus, Subsidia 2), Barcelona, Facultat de Teologia 1978, 146-147, 152 i 168.

225-233 Segueix la crítica iniciada en les línies anteriors i ve a dir: si es tracta de la "veritat de l'Evangeli", poques coses hi deu haver tan clares com que la segona vinguda de Crist serà en el moment en què hom menys espera ni preveu ni es pensa.

234-235 Vegeu la nota a les línies 17-28.

240 servos adventum Domini scientes..., quorum unus dicit: Vigilemus et oremus, quia citius veniet Dominus. Alter dicit:... Quia tardius venturus sit Dominus. Tertius dicit:... Nescimus quando venturus sit Dominus. Evangelium dicit: Vigilate et orate, quia nescitis quando tempus est... Quid audivimus dicere? Tertius, ubi quod dicit Evangelium...
 245 Si enim factum fuerit quod dixerat primus, gaudebunt secundus et tertius. Omnes tempus Domini diligunt... Si autem factum non fuerit et apparere ceperit hoc potius esse verum, quod dixerat secundus, metuendum est ne inter ipsas moras perturbentur qui crediderant, quod dixerat primus, et incipient Domini adventum non iam tardum, sed
 250 nullum. Videsne quantus sit interitus animarum? Et si isti a fide non recedant..., abundabunt nihilominus irrisiones, opprobria et insultationes inimicorum, multos infirmos a christiana fide avertentium, dicens tam fallaciter regnum eis esse promissum, quam fallaciter eis dicebatur citius esse venturum. Si vero veniat quod dixit primus, fallitur secundus, fides non turbatur. Qui autem dixit: Quid horum verum sit, ignorare se fatetur. Illud optat, illud tolerat, in nullo errat». Patet ergo, secundum Augustinum, quod ille solus tenet veritatem Evangelii, qui dicit se nescire tempus. Quod non esset verum, si per Scripturam sciri posset. Dicamus igitur concorditer Evangelio: «Vigilemus et oremus, quia nescimus quando veniet Dominus», an cito, an tarde,
 255 certi tamen quod veniet indubitanter.

Et prophetia illa *Daniel*, XII male applicatur ab istis, quia ille nu-

242 tertius B 3us 243 orate B corr orata 244 tertius B 3^{us} 245-246 secundus et tertius B 2^{us} et 3^{us} 251 recedant B seq hindabunt exp | opprobria B obprobria 254 citius B ci-
 tum 255 secundus B 2us

262 XII B 12

259-260 Cf. Mc XIII, 35

262-265 Dan XII, 11. Vegeu el text de les l. 29-39 266 HIERONYMUS, *Commentario-
 rum in Danielem prophetam liber unus*, XII, 11 (ML 25, París 1845, col. 579 AB)

257-258 Vegeu les notes a les línies 220-224 i 225-233.

262-274 L'anàlisi que Guiu Terrena proposa en aquestes línies sembla encertada. Les dues lectures, en efecte, es diferencien en la relació que estableixen entre els tres elements dels quals parla Dan XII, 11, d'on ve també l'equivalent que assignen a "dia". Si la cessació del sacrifici és feta coincidir amb l'abominació desertitzadora i a partir d'aquest punt comencem de comptar 1290 dies, hom els entén tals i no anys. Si, en canvi, la cessació del sacrifici és el punt, en el qual comença un període de 1290, dies o anys, al final dels quals arriba la desolació desertitzadora, en un moment determinat hom podia considerar convenient d'insistir en el pressupòsit que els 1290 "dies" eren anys. Remarquem la

merus dierum non est annorum, sed dierum, quibus durabit persecutio Antichristi. Unde signanter dicitur: «Cum ablatum fuerit iuge [f. 54b] sacrificium et posita fuerit abominatio in desolationem», id est, Antichristus secundum Hieronymum, sequitur tempus sue tyrannidis, dies mille ducenti nonaginta, qui faciunt tres annos cum dimidio. Si enim illi dies essent tempus fluens inter ablationem sacrificii, tunc diceretur: «Cum ablatum fuerit iuge sacrificium, mille ducenti nonaginta, ut ponatur abominatio», unde cessatio sacrificii et positio abominationis ponatur sub uno contextu et sequatur numerus dierum, liquido patet quod tempus dierum presupponit adventum Antichristi, unde omnes sancti exponunt illos, dies quibus dominabitur Antichristus. Et sic, isti procedunt ex perverso intellectu prophetie *Danielis*.
265
270

264 iuge B seq sa exp 265 abominatio B abhominatio 266 Hieronymum B Jeronymum 267 mille ducenti nonaginta B 1290 | tres B 3 268 inter B seq alla canc 269-270 mille ducenti nonaginta B 1290 270 abominatio B abhominatio 270-271 abominationis B abominationis 272 presupponit B presupponit

273 IDEM, *Ibid.*: “Hos mille ducentos nonaginta dies Porphyrius in tempore Antiochi, et in desolatione templi dicit completos, quam et Josephus et Machabeorum (ut diximus) liber, tribus tantum annis fuisse commemorant. Ex quo perspicuum est tres istos et semis annos de Antichristi dici temporibus, qui tribus et semis annis, hoc est mille ducentis nonaginta diebus, sanctos persecuturus est, et postea corruiturus in monte inclito et sancto”. Aquest fragment passà íntegre a la *Glossa ordinaria* (cf. *Biblia sacra cum glossis*, IV, Venècia 1588, f. 327c) o a PETRUS COMESTOR, *Historia scholastica*, *Liber Danielis*, XII (ML 198, París 1855, col. 1466 AB). Un altre comentarista tan influent com NICOLAUS DE LIRA, s’hi associava (*Biblia sacra cum glossis*, Venècia 1588, f. 327d): “Et posita fuerit abominatio in desolationem, dies etc’, id est Antichristus exhibitus hominibus ad adorandum. Ab illo inquam tempore dies mille ducenti nonaginta, qui faciunt tres annos cum dimidio et duodecim dies, ut patet consideranti: quia unus annus habet trecentos sexaginta quinque dies. Et sic illud idem spatium temporis, quod prius expressit per tres annos cum dimidio, hic exprimit per dictos dies. Sic igitur patet quod tres anni cum dimidio persecutionis Antichristi non sunt incipiendi ab illo tempore, quo se incipiet ostendere et aliquos ad se attrahere: sed ab illo tempore, quo iam erit tante potestatis, quod se exhibebit adorandum hominibus et quo fideles non audebunt in palam sacrificium altaris conficere propter timorem eius”.

constància d’Arnau de Vilanova a defensar el segon esquema, p. e., en *De tempore...*, l. 937-963 i *De mysterio...*, l. 1021-1049. Per la meva banda, només diré que les *Bibles* actuals traduïdes de l’hebreu, que he pogut consultar, totes segueixen el primer esquema, unànimement i sense excepció; i que la *Bible de Jérusalem* París 1956, Les Éditions du Cerf 1207, es limita a anotar: “La différence entre les chiffres de VIII, 14 (1150), de XII, 11 (1.290) et XII, 12 (1335) reste sans explication”. Recordem, però, que Guiu Terrena no fa cap referència a Mt XXIV, 15 (les línies 61-63 són resum de la doctrina d’Arnau).

275 Nec, ut Augustinus dicit, per numerum hebdomade *Danielis*, IX, potest haberi tempus secundi adventus, quia tempus illud quadringenti nonaginta anni; et a Christi nativitate usque nunc computantur mille trecenti tredecim anni. Et ita, diu est quod universale iudicium fuissest, si numerus hebdomade ad adventum ad iudicium pertineret. Item
 280 in secundo adventu non ungetur Christus nec occidetur, quod fiendum est tempore hebdomade. Ideo per eas probatur primus adventus, scilicet in carnem, quia, quandocumque accipiatur initium computandi hebdomadam, sunt plures quam mille anni. Ergo, si prophetia est vera, diu est quod venit Christus et est occisus.

285 Ulterius. Quod dicunt quod tempus Antichristi est expediens, est expresse contra doctrinam sanctorum. Dicit enim AUGUSTINUS, *Oc-*
toginta trium questionum, questione quinquagesima octava: «Sexta etas generis humani, que incipit a Domini adventu usque in finem seculi, quibus generationibus computetur incertum est et hec utiliter Deus
 290 latere voluit, sicut in Evangelio scriptum est et Apostolus dicit: Dies Domini tamquam fur in nocte veniet». Item XVIII *De civitate Dei*, capitulo quinquagesimo tertio, loquens de persecutione Antichristi, dicit: «Hic [queri] solet: Quando illud erit? Importune omnino. Si enim nosse nobis prodesset, a quo melius quam a Deo, magistro nostro, interrogantibus discipulis, diceretur?» Item *Glossa*, super illud *Actuum*,

275 hebdomade B hebdomade | IX B 9 276-277 quadringenti nonaginta B 490 277-278 mille trecenti tredecim B 1313 278 anni B ani 279 hebdomade B hebdomade 281 hebdomade B hebdomade 282 initium B lect dub vertium 283 mille B 1000

286-287 octoginta trium B 83 287 quinquagesima octava B 58 291 XVIII B 14 292 quinquagesimo tertio B 53

275 AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula CXCVII Hesychio, Salonitano episcopo*, 1 (GOLD-BACHER, CSEL LVII, Viena-Leipzig 1911, 231, l. 14-18). Cf. Raimundum MARTINI, *Pugio fidei adversus Mauros et Iudeos*, II, cap. III (VOISIN, Leipzig, Wittigau 1687, 271, IV) Dan IX, 24-27

285 Vegeu l'anotació de fonts a la l. 15 286-291 AURELIUS AUGUSTINUS, *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, LVIII, 2 (MUTZENBECHER, CC Series Latina XLIV A), Turnholt, Brepols 1975, 107, l. 77-82) 290-291 Cf. Mt xxiv, 43 i 1 Thess v, 2 291-295 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XVIII, lIII (DOMBART, KALB, CC Series Latina XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 652, l. 4-7) 295-297 WALAFRIDUS STRABO, *Glossa ordinaria Actuum Apostolorum*, I, 7 (ML 114, París 1852, col. 427) i la *Glossa*

275-284 Arnau de Vilanova no es basa en Dan IX, 26-27 com ho fa en Dan XII, 11, però addueix aquell text a precisió d'aquest en *De tempore adventus Antichristi*, l. 664-668, i *De mysterio cymbalorum*, l. 701-707, tots dos editats en aquest volum.

285 Entre “quod” i “tempus” sembla mancar un d'aquests verbs (o un d'equivalent): “scire/noscere/prenoscere”.

I: «Non est vestrum», etc., dicit: «Expedit nos nescire, ut sic semper vivamus, quasi semper iudicandi». Item, HIERONYMUS, super illo verbo *Matthei*, XXIV: «Vigilate, quia nescitis qua hora», etc., dicit perspicue: «Ostendit Dominus quod supra dicit: De die illa nemo novit..., nisi Pater solus, quia, scilicet, non expediebat apostolis ut pensione expectationis interioris semper credant eum venturum, quem ignorant quando venturus sit». Item CHRYSOSTOMUS ibi dicit: «Vult eos semper esse in [f. 54c] sollicitudine. Propter hoc dicit: Vigilate». Item GREGORIUS ibidem dicit: «Horam vero ultimam ideo Dominus voluit esse incognitam, ut semper possit esse suspecta, ut, dum illam previdere non possumus, ad illam sine intermissione preparemur». Ut et sequitur: «Et ideo vos estote parati». Item THEOPHILUS super illud *Marci*, XIII: «Nescitis quando Dominus vester veniat», etc., dicit: «Vide, quia non dicit: Nescio quando tempus erit, sed: Nescitis. Propter hoc enim occultavit, quia nobis expediebat. Nam si nunc, ignorantes fi-

300

305

310

297 Hieronymus B Jeronimus 298 XXIV B 24 302 Chrysostomus B Crisostomus 308 XIII B 13 nescitis B nescit

ordinaria de les edicions, com és ara la de la *Sexta pars Biblie cum Glosa*, Basilea, Johannes Froeben 1502, f. 164a 297-302 HIERONYMUS, *Commentariorum in Evangelium Matthei ad Eusebium libri quatuor*, IV, xxiv (ML 26, París 1845, col. 182 C); Mt xxiv, 42-43 302-303 IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homiliae XC in Matthaeum*, Homilia LXXVII, 2 (MG 58, París 1862, col. 705) 304-306 GREGORIUS MAGNUS, *XL Homiliarum in Evangelia libri duo*, I, XIII, 6 (ML 76, París 1857, col. 1126 BC) 307 Mt xxiv, 44 307-311 La referència a Teòfil, potser és resum d'aquest fragment de TEÒFIL D'ANTIOQUIA, *Commentariorum in sacra quatuor Evangelia libri quatuor*, I, 136-137 (OTTO, "Corpus Apologetarum christianorum saeculi secundi" VIII, Jena 1861, 298): "De die illa autem vel hora nemo scit". Diem et horam Deus se tantum scire, non hominem voluit, et ideo nec filium dixit scire, ut improbitatem humanam in iudicii divini curiosa inquisitione confunderet, cum filium hominis hoc nescire dixisset. Caeterum filius dei, qui deus ex deo est, hoc ignorare non poterat, quippe dixit: 'Omnia patris mea sunt'. Si ergo natura patris in filio erat, scientiae natura degenerare non poterat: ergo divinitas una patris et filii diem et horam noverat quam creavit, non poterat autem nosse humana fragilitas quod utiliter ignorabat" 308 Mc XIII, 35

300-301 "Pensione expectationis interioris" diu en ML 26, París 1845, col. 182: "pensione expectationis incerto".

310-350 Establerta la rècula de grans noms, que explícitament afirman no convenir el coneixement previ del temps dels novíssims, segueixen dues consideracions directes d'un cert pes. La primera és que és aliena a l'Escriptura una pretesa notícia d'aquells temps, perquè allò que l'Evangeli proclama és la conveniència d'estar sempre disposat, car el Jutge vindrà quan menys hom l'espera. Quant a la segona, certament no manquen raons

nem, non curamus, quid faceremus, si finem sciremus?» Patet ergo quod non expedit.

Nec valet primum, quod pro se inducunt. Quia ad munimen et cautelam fidelium contra Antichristum sufficit scire per Scripturam quod Antichristus veniet in potentia, in signis et prestigiis, ut, si possibile sit, electi inducantur in errorem. Et post Dominus veniet ad iudicandum qua hora non putatur, largitur electis premia et paratis, reprobis autem et non paratis perpetuos cruciatus. Unde Dominus, qui multum sollicitus fuit circa salutem generis humani, nullicubi docuit tempus Antichristi certum aut finalis iudicii, sed in hoc fremuit in fine predicere adventum suum, quod precederent multa signa et multa mala, sed quando hec erunt voluit eos latere, ut ex incertitudine temporis vigilantes, attentius bonis operibus insudarent, sicut premissae sanctorum auctoritates testantur. Unde AUGUSTINUS in *Epistola ad Hesychium*, dicit: «Quare dictum est Apostolis: Non est vestrū nosse, etc.» Quod si dicatur quod ideo dictum, quia sunt prohibiti scire et docere, tunc arguit AUGUSTINUS: «Quis vestrū docere audeat vel scire presumat quod ille magister Deus nec eos discipulos docuit, de quibus presens est interrogatus, nec illi tam sancti magnique doctores docere potuerunt ecclesiam... Unde, credibilius est Deum noluisse sciri, quod videbat inutiliter sciri». «Monet ergo Dominus non ut bonus servus cognoscat temporum finem». E quibus patet quod isti falsum

³¹⁶ sit B seq e exp 316-317 iudicandum B lect dub videndum 321 quod B lect dub quid 325 Hesychium B esichium | apostolis B aapostolis -a- add al man 327 scire B seq a exp 331 inutiliter B inutililiter | dominus B seq nt exp 332 e B lect dub et 333 immo B ymmo 334 XXIV B 24 335 surgent B seq pli canc 337 Chrysostomus B Crisostomus

³¹³ ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi*, edició d'aquest volum, l. 44-52 i 53-66; *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, edició també d'aquest volum, l. 554-565
³¹⁴ "sufficit scire", cf. AURELIUM AUGUSTINUM, *De civitate Dei*, XX, XXX (DOMBART, KALB, CC Series Latina XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 757-758) 315 Mt XXIV, 4-12 i 24 316-318 Cf. Lc XII, 40; Mt XXV, 34-46 318-323 Cf. Mt XXIV, 3-51; cf. *De tempore adventus Antichristi*, l. 16-20 323-324 Cf. el text de les línies 285-312 324-332 AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesychium*, II, núms. 4-6 (GOLDBACHER, CSEL LVII, Viena-Leipzig 1911, 247, l. 14-15; 248, l. 2-8; 249, l. 7-9 i 14) 326-327 Cf. NICOLAUM DE LIRA, *Glossa in Actus Apostolorum*, I, 7 (*Pars Sexta Biblie cum Glosa*, Basilea, Johannes Froben 1502, f. 164b): "Quasi dicat: Non pertinet ad vos hoc scire nec querere" 334-335 Mt XXIV, 24 i 26 337 IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homiliae XC in Matthaeum*, Homilia LXXVI, 2-3 (MG 58, París 1862, col. 696-698)

per a afirmar que força dels detalls indicats en Mt XXIV, 15-22 encaixen més amb el terrible setge de Jerusalem conduït per Vespasià i per Titus, que no pas amb l'Anticrist.

assumunt, quia numquam Dominus hoc tempus predixit. Immo, tales prenesticatores docet cavere ut pseudoprophetas, *Matthei*, XXIV, ubi dicit: «Surgent pseudoprophete... Si predixerint vobis: Ecce, in deserto est, nolite exire, ecce, in penetralibus, [f. 54d] nolite credere», et loquitur de adventu in iudicium, ut ibi CHRYSOSTOMUS dicit.

Quod autem pro se inducunt, quod Dominus dixit: «Cum videritis abominationem, que dicta est a Daniele», etc., non ad propositum, quia tunc Christus loquebatur de destructione Templi, non de adventu et fine seculi, ut sancti exponunt. Unde isti procedunt ex ignorantia signorum ibi positorum, «que ad tria pertinent, scilicet ad excidium illius civitatis, ad adventum eius in corpore, quod est ecclesia, et ad adventum eius in capite, quod est ipse. Quod tamen horum ad quid horum trium referendum sit, diligenti consideratione cernendum est, ne forte quod pertinet ad eversionem Hierusalem, ad finem seculi referendum putemus et e converso», ut dicit AUGUSTINUS in *Epistola ad Hesychium*. Et ideo isti non probant bene quod sit expediens scire tempus Antichristi; inducunt quod pertinet ad destructionem civitatis ac si pertineret ad finem seculi.

Auctoritates contra se non bene, immo perverse exponunt. Exponunt enim primo illud: «Non est vestrum», etc., dicentes quod apos-

335

340

345

350

338 inducunt B lect dub inducit/inducont 339 abominationem B abominationem 343 ecclesia B seq et ad adventum eius in corpore, quod est ecclesia 344 eius B seq quod est canc | est B seq ecclesia canc 345 Hierusalem B Jerusalem 348 Hesychium B eschium 349 pertinet B seq ad exp
351 non B non non | immo B ymo

338 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi*, l. 925-929; i *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 575-595 338-339 Mt XXIV, 15 340-341 Cf. WALAFRIDUM STRABO, *Glossa ordinaria in Evangelium Matthaei*, XXIV, 14-15 (ML 114, París 1852, col. 161) 342-348 AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesychium*, IX, 26 (GOLDBACHER, CSEL LVII, Viena-Leipzig 1911, 266, l. 7-13) 348-350 WALAFRIDUS STRABO, *Glossa ordinaria*, lloc citat en nota de fonts a les l. 340-341

351 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi*, l. 367-377; i *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 314-326 355-356 *Ibid.*, l. 386-392

371 “Noluit” sembla que hauria de fer “voluit”.

351-400 En aquesta llarga i detallada discussió entorn del coneixement que podien tenir els apòstols i del sentit que podia haver tingut llur pregunta a Jesús, reportada en Act 1, 6, sembla haver-hi una qüestió de fons: la de si l'Església s'ha de regir o no per altres coneixements que pels rebuts dels apòstols. La insistència d'Arnaud de Vilanova en la seva connexió directa amb Déu revelador o il·luminador sembla tenir la conseqüència coherent de desvalorar la significació i la funció apostòlica.

toli curiose quesiverunt, tamquam ex propriis viribus possent hec sci-
re. Istud enim non potest stare, quia tunc apostoli inquirendo peccassent,
355 quod nullus dicit. Item si apostoli estimassent quod ex propriis viri-
bus possent hec scire, fuissent valde ignorantes et in miro errore pre-
sumptuosi, quod estimarent futura, que omnino dependent ex volun-
tate divina, possent ex propriis viribus comprehendere seu nosse. Dicere
360 autem apostolos sic dementes et ignorantibus, non est bonum fidei, cum
Ioannis, XV dicat Veritas ipsis: «Iam non dicam vos servos..., sed ami-
cos, quia omnia quecumque audivi a Patre» (*Glossa*: «Utilia ad salu-
tem») «nota feci vobis». Nec valet, si non receperant Spiritum Sanctum, quia, licet sic visibili specie non recepissent, ut receperunt die
365 Pentecostes, tamen invisibili specie receperant. Dicit: Christus insuf-
flavit in eos post resurrectionem, unde tunc erant magis idonei ad que-
cumque arcana Dei suscipienda, quam quicumque istius temporis. Et ideo AUGUSTINUS dicit: «Si nobis prodesset nosse, a quo melius quam
a Domino interrogantibus discipulis diceretur» (supple: tamquam magis
idoneis). Quare, propter hoc non est dicendum: Quod apostoli non
370 [f. 55a] receperant Spiritum Sanctum, noluit eos scire, si aliquem se-
cundum istius temporis noluit postea scire.

Item AUGUSTINUS in *Epistola ad Hesychium* dicit quod Paulus non
expressit tempus Antichristi, tanquam de numero illorum, quibus dictum est: «Non est vestrum», etc. Sed Paulus dicit illa verba, scilicet,
375 «revelabitur tempore suo», II *Thessalonenses*, secundo, post receptio-
nem Spiritus Sancti, sicut antea. Et AUGUSTINUS, in eadem *Epistola*,
de Paulo, *Thessalonicensibus* scribente, dicit: «Non expressit post quan-
talibet tempora veniret et sanctum servavit modum ut, licet esset Apos-

360 *Ioannis* B *Johannes* 364 pentecostes B penthecostes | invisibili B insibili 365 idonei B ydo-
nei 366 arcana B archana 369 idoneis B ydoneis

372 *Hesychium* B *Esichium* 374 non est B non est non est 375 II B 2^a

381 *Ioannis* B *Johannis* 383 arcanum B archanum

360 *Io* XV, 15 361-362 Cf. AURELIUM AUGUSTINUM, *De Genesi ad litteram imperfectus liber*, IX, 20 (ML 34, París 1861, 270) 362-363 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, I. 317-320 364-365 *Io* XX, 22 367-369 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XVIII, LIII (DOMBART, KALB, CC Series Latina XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 652, l. 5-7)

372-374 AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesychium*, III, 10 (GOLDBACHER, CSEL LVII, Viena-Leipzig 1911, 252, l. 24-253, l. 1) 375 2 Thess II, 8 376-380 AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesychium*, III, 9 (GOLDBACHER, CSEL LVII, Viena-Leipzig 1911, 252, l. 4-7)

tolus, non tamen presumeret docere alios, quod apostolis dixisse cognoverat Dominum: Non est vestrum», etc. 380

Preterea constat quod discipuli Ioannis erant minus prediti Spiritu Sancto ad percipiendum secreta Dei quam discipuli Christi, de hoc querebant. Sed altius arcanum, scilicet Incarnationis, revelavit discipulis Ioannis, querentibus cum se in Lege in promissum oportet venisse, *Matthei*, XI: «Dicite, inquit, Ioanni: Ceci vident», etc., ac si dicebat: «Scitote me esse Christum, de quo Isaías dixerat: Ecce Deus noster veniet et salvabit nos. Tunc aperientur oculi cecorum et aures surdorum audient. Tunc saliet sicut cervus claudus et aperta erit lingua mutorum», *Isiae*, XXXV. Ergo apostolis, magis perfectis, minus mysterium, scilicet adventus in iudicium querentibus tradidisset, si expediens et utile fuisse. Unde «li» «nosse», non tantum stat pro preterito, sed etiam pro futuro. Quod etiam patet per AUGUSTINUM, qui semper dicit: «Non est vestrum scire», etc. Item si apostoli in futuro scivissent, puta, post receptionem Spiritus Sancti, et fuisse scire expediens, apostoli insistentes circa doctrinam fidelium illud tempus docuissent, hoc autem nullucibi fecerunt, sed semper tempus iudicii et Antichristi sub incerto predixerunt, ut: «Hora est novissima» et: «Dies Domini sicut fur... veniet» et: «Quod revelabitur tempore suo». Et nihil certum de talibus dixerunt, ut deducit AUGUSTINUS in *Epistola ad Hesychium*. Ergo apostoli, sicut nec in preterito, sic nec in futuro noverunt. 390

385 395 400

384 Ioannis B Johannis 385 XI B 11 | Ioanni B Johannii 386 Isaías B Ysa. 389 Isaie XXXV B Ysa. 35 | mysterium B misterium 390 tradidisset B thessalonICENSES 399 Hesychium B Esi-chium 400 noverunt B novernt

403 istam B seq sn canc exp

381 Cf. Act xix, 2-7 385 Mt xi, 2-6; cf. Lc vii, 18-23 386-389 Is xxxv, 4-6 391-392 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 333-335 392-393 AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesychium*, I, 1; II, 4; III, 10 (GOLDBACHER, CSEL LVII, Viena-Leipzig 1911, 244, l. 20-21; 247, l. 15-16; 253, l. 1); IDEM, *De civitate Dei*, XVIII, l. 11 i XXII, l. 1-14 i 865-866, l. 136-138) 397-398 1 Io II, 18; 1 Thess v, 2; 2 Thess II, 6-8 399-400 AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesychium*, III, 9-10; VI, 17 (GOLDBACHER, CSEL LVII Viena-Leipzig 1911, 251, l. 11-253, l. 4; 257, l. 17-258, l. 4)

401-402 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore adventus Antichristi*, edició d'aquest volum, l. 273-277 i 535-680 ; *De mysterio cymbalorum ecclesiae*, l. 376-382 402-404 AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula CXCIV Hesychio, Salomoniano epis-copo*, 1-3 (GOLDBACHER, CSEL LVII, Viena-Leipzig 1911, 231, l. 16-233, l. 14); *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesychium*, VI, 16 (*Ibid.*, 256, l. 17-257, l. 9) 404-406 1 Io II, 18

Secundo, male exponunt de die et hora, dicentes quod tempus possumus scire, non autem diem neque horam. Nam AUGUSTINUS contra istam sententiam in *Epistola predicta* directe dicit quod, sicut nec potest sciri dies, sic nec tempus. Unde, IOANNES, qui in *Canonica* sua dicit: «Novissima hora est», non dicit: «Novissimum tempus» aut «annus», aut «mensis», sed «novissima hora», que, ut AUGUSTINUS dicit, [f. 55b] «quam longa sit ignoramus, quia non est nostrum nosse tempora vel momenta, que Pater posuit in sua potestate». Unde convenientius creditur ille apostolus horam pro tempore posuisse et ideo, sicut nescimus tempus, sic neque diem.

405 Et ideo dicendum quod per Scripturam nullo modo possumus scire tempus quando veniet Antichristus. Unde, AUGUSTINUS, XVIII, *De civitate Dei*, capitulo quinquagesimo tertio: «Frustra, inquit, annos, qui remanent huic seculo, computare ac diffinire conantur, cum scire hec non est vestrum ex ore Veritatis audiamus». Et subdit, capitulo quinquagesimo quarto: «Omnium de hac re calculantium digitos resolvit et quiescere iubet ille, qui dixit: Non est vestrum nosse tempora».

410 Exinde patet temeritas magna istorum, qui predictam auctoritatem, scilicet: «Non est vestrum», etc., exponunt contra istam sententiam, cum sancti omnes in ipsa maxime se fundent, ut ex dictis patet.

415 Ad rationes, patet ex dictis.

408-409 convenientius B seq cred exp

412 XVIII B 14 413 quinquagesimo tertio B 53 415-416 quinquagesimo quarto B 54

406-408 AURELIUS AUGUSTINUS, *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesychium*, VI, 18 (GOLDBACHER, CSEL LVII, Viena-Leipzig 1911, 259, l. 8-10)

412-415 AURELIUS AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XVIII, LIII (DOMBART, KALB, CC Series Latina XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 652, l. 12-14) 416-417 IDEM, *Ibid.*, l. 21-22

419 Act I, 7

408-410 L'equiparació entre "dia" i "temps" prové almenys de sant AGUSTÍ, *De civitate Dei*, XX I (DOMBART, KALB, CC Series Latina XLVIII, Turnholt, Brepols 1955, 699, l. 19-21).

418 "Temeritat" fou la qualificació aplicada a la tesi d'Arnau de Vilanova tant pels teòlegs de París l'any 1300 com per Bonifaci VIII, tal com ell mateix diu en l'*Apologia de versutiis et perversitatibus pseudo-theologorum et religiosorum*, Vat. lat., 3824, f. 140a: "...dixerunt esse temerarium divulgare ipsas...". Quant a Bonifaci VIII, la *Protestatio, praesentatio ac supplicatio ad Benedictum XI*, Vat. lat. 3824, f. 207c, diu: "...dominus papa conatus fuerat probare scribentis temeritatem super materia prelibata..."; i per a tots dos casos, hom pot veure el text de la *Protestatio facta Perusii* (FINKE, *Aus den Tagen Bonifaz' VIII* (Vorreformationsgeschichtliche Forschungen II), Münster, Aschendorff 1902, CXCIII).